
I(az a4cmaru P e c nY 6n u xac o t

Pecnydnuxa RassxcmaH
)Ifuy an xep win ie i w e Km eyni c ep i xm e c miz i < Pr{ II ru atc utt up uH a)

T o e ap u u4 e c m6 o c o zp aH urt e u u o ft o m6 e mcmn e HH o cm o n < PI II tt Jrc uH up uHz n

OKP ruEr4 cPEAbI
K Pa6o rrpoeKTy (cTpo bcTBo rlorpy3orrHo-

pa3 3OTIHOIO IIYHKTA foJrbHoro pa3pe3a

lgrlfi-b> AO ( apKoJrb - IlpevrrlyM)>

v6e s>> (excwtyamaqun)
n. llly6apKonb, mynurc 1I)p-H'

II ep e u il 3 ont ecm umer b ?eHep aJt bH ozo d up e

AO <IIIy 6 ap xon o lfp euuytw> Maxuwee M.M,

f upexmop
TOO <P,( IlnucuHupuHa, Xpanoea f.IO.

'pazauduucKa.fl o6n.',

oElrlEsrw ;a
""''i'

.-E,AH- -t/

*** f -"rf

ri l+ -

z. Rapaeanda 2025 zod



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 2 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

АННОТАЦИЯ 

Настоящий материал «Раздел охрана окружающей среды» к Рабочему проекту 

«Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта для угольного разреза «Центральный-

2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь», расположенному по адресу: 

Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11, разработан для 

действующего объекта, в связи с истечением в 2025 году сроков действия ранее 

установленных объемов эмиссии и рассматривает воздействие на окружающую среду при 

эксплуатации объекта на период 2026-2028 года. 

Настоящий материал «Раздел охрана окружающей среды» выполнен в полном 

соответствии с действующими в Республике Казахстан законодательными и нормативно-

методическими актами по охране окружающей среды.  

Согласно пункта 17 «Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки», утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280: «Для организации процесса 

выявления возможных существенных воздействий на окружающую среду при 

экологической оценке по упрощенному порядку инициатор намечаемой или 

осуществляемой деятельности инициирует разработку проектов нормативов эмиссий для 

объектов I и II категорий или раздела «Охрана окружающей среды» в составе проектной 

документации по намечаемой деятельности». 

Раздел ООС разработан в соответствии со статьей 66 Экологического кодекса РК от 

02.01.2021 г.: Виды и объекты воздействий, подлежащих учету при оценке воздействия на 

окружающую среду 

1. В процессе оценки воздействия на окружающую среду подлежат учету следующие 

виды воздействий: 

1) прямые воздействия – воздействия, которые могут быть непосредственно оказаны 

основными и сопутствующими видами намечаемой деятельности; 

2) косвенные воздействия – воздействия на окружающую среду и здоровье 

населения, вызываемые опосредованными (вторичными) факторами, которые могут 

возникнуть вследствие осуществления намечаемой деятельности; 

3) кумулятивные воздействия – воздействия, которые могут возникнуть в результате 

постоянно возрастающих негативных изменений в окружающей среде, вызываемых в 

совокупности прежними и существующими воздействиями антропогенного или 

природного характера, а также обоснованно предсказуемыми будущими воздействиями, 

сопровождающими осуществление намечаемой деятельности. 

2. В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка 

воздействия на следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии: 

1) атмосферный воздух; 

2) поверхностные и подземные воды; 

3) поверхность дна водоемов; 

4) ландшафты; 

5) земли и почвенный покров; 

6) растительный мир; 

7) животный мир; 

8) состояние экологических систем и экосистемных услуг; 

9) биоразнообразие; 

10) состояние здоровья и условия жизни населения; 

11) объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-

культурную и рекреационную ценность. 

3. В случаях, когда намечаемая деятельность может оказать воздействие на особо 

охраняемые природные территории, в процессе оценки воздействия на окружающую 

среду также проводится оценка воздействия на соответствующие природные комплексы, в 

том числе земли особо охраняемых природных территорий, а также находящиеся на этих 



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 3 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

землях и землях других категорий объекты государственного природно-заповедного 

фонда. 

4. При проведении оценки воздействия на окружающую среду также подлежат 

оценке и другие воздействия на окружающую среду, которые могут быть вызваны 

возникновением чрезвычайных ситуаций антропогенного и природного характера, 

аварийного загрязнения окружающей среды, определяются возможные меры и методы по 

предотвращению и сокращению вредного воздействия намечаемой деятельности на 

окружающую среду, а также необходимый объем производственного экологического 

мониторинга. 

5. В процессе проведения оценки воздействия на окружающую среду подлежат 

учету отрицательные и положительные эффекты воздействия на окружающую среду и 

здоровье населения. 

6. В процессе проведения оценки воздействия на окружающую среду не подлежат 

учету воздействия, вызываемые выбросами парниковых газов 

Раздел ООС в составе проектной документации содержит комплекс предложений по 

рациональному использованию природных ресурсов и технических решений по 

предупреждению негативного воздействия объекта на окружающую природную среду.  

Целью данного проекта является освещение соблюдения на промплощадке 

экологических и санитарных норм и правил, установление нормативов эмиссий и 

разработка мероприятий по уменьшению отрицательного влияния на окружающую среду.  

В проекте приведены природно-климатические характеристики района расположения 

объекта; виды и источники существующего техногенного воздействия в рассматриваемом 

районе; характер и интенсивность воздействия объекта на компоненты окружающей среды 

в процессе его строительства; рассмотрены проектные решения по охране поверхностных 

и подземных вод, атмосферного воздуха, земель, растительного слоя, почв; количеству 

образующихся отходов производства; оценка характера возможных аварийных ситуаций и 

их последствия. 

Настоящий раздел содержит следующие основные аспекты: 

- краткое описание намечаемой деятельности, данные о местоположении и условий 

землепользования; 

- природно-климатические характеристики района расположения объекта; 

- анализ приоритетных по степени антропогенной нагрузки факторов воздействия и 

характеристику основных загрязнителей окружающей среды; 

- прогноз и комплексную оценку ожидаемых изменений в окружающей среде и 

социальной сфере при проведении планируемых работ; 

- оценка риска аварийных ситуаций. 

Согласно Приложения 2 Экологического Кодекса РК и Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду Приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 

2021 года № 246, данный вид деятельности относится к III категории. 

В соответствии с Экологическим кодексом РК все проектируемые объекты с 

воздействием на окружающую среду, подлежат обсуждению в процессе общественных 

слушаний. 

 



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 4 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................ 2 
ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................... 5 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ .............................................................................. 7 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ .............................................. 9 
3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ ........................................................ 38 
4.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ................................................................................. 42 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ...................................................................................... 43 
6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ ........................................................................ 48 
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ............................. 49 
8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ......................................................... 51 
9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ........................................................... 52 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЛАНДШАФТЫ ................................................................ 54 
11.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ .............. 55 
12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ ДАННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В РЕГИОНЕ ................................................................................................................................. 58 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ............................................................................................................................ 62 
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ ...................................... 63 



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 5 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

ВВЕДЕНИЕ 

Настоящий материал «Раздел охрана окружающей среды» к Рабочему проекту 

«Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта для угольного разреза «Центральный-

2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация),  

Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11 - разработан для 

юридического лица АО «Шубарколь Премиум», основным видом деятельности которого 

является добыча, хранение и реализация каменного угля. 

Проектом рассматривается воздействие на окружающую среду для действующего 

объекта, в связи с итечения сроков действия ранее установленых объемов эмиссий и 

рассматривает воздействие на окружающую среду при эксплуатации объекта на период 

2026-2028 гг. 

Заказчик составления проектной документации: АО «Шубарколь Премиум» 

Юридический адрес заказчика: Карагандинская область, город Караганда, район 

имени Казыбек би, пр. Бухар Жырау, строение 49/6, офис. 705. 

Исполнитель (проектировщик) РООС: ТОО «РД Инжиниринг», правом на 

выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды является 

лицензия лицензия № 02261Р от 05.02.2021 г., выданная РГУ «Комитет экологического 

регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан». 

Главной целью проведения оценки воздействия на окружающую среду являются: 

 определение экологических и социальных воздействий рассматриваемой 

деятельности; 

 выработка рекомендаций по исключению деградации окружающей среды, либо 

максимально возможному снижению неблагоприятных воздействий на нее. 

В данных материалах приведены следующие сведения: 

 общие сведения о предприятии; 

 обзор состояния окружающей среды района размещения предприятия на 

существующее положение; 

 оценка воздействия предприятия на состояние атмосферного воздуха, вод, недра; 

 оценка воздействия предприятия на окружающую среду отходов производства и 

потребления); 

 оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы, растительность, животный мир, 

ландшафты 

 оценка влияния деятельности на социально-экономическую среду региона, 

растительный и животный мир. 

 оценка экологического риска 

Перечень нормативно-технической документации, используемой при разработке 

проекта:  

 Экологический кодекс Республики Казахстан  

 Водный кодекс Республики Казахстан;  

 Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду Приказ Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 

 Инструкция по организации и проведению экологической оценки, приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 

2021 года № 280 

 Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 10 марта 2021 года № 63 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий 

в окружающую среду»; 

 Классификатор отходов». Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 6 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах, утверждены приказом Министра национальной экономики 

Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168 

 Гигиенические нормативы к физическим факторам, оказывающим воздействие на 

человека, утверждены приказом Министра национальной экономики Республики 

Казахстан от 28 февраля 2015 года № 169 

  СНиП РК 2.04-01-2017. Строительная климатология;  

  СНиП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий»;  

  СНиП РК 4.01-02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»;  

 Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 

года № ҚР ДСМ-2 об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия 

на среду обитания и здоровье человека»;  

 Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления», утвержденные приказом Министра здравоохранения РК от 25.12.2020 г. 

№КР ДСМ-331/2020 

 «Санитарно-эпидемиологические требования к зданиям и сооружением 

производственного назначения» от 28 февраля 2015г. №174 

 Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора 

для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 

культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов» от 16 марта 2015 

года № 209.  

 «Правила приема сточных вод в системы водоотведения населенных пунктов, 

утвержденные приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20 

июля 2015 года № 546 

 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда и бытового 

обслуживания при строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, эксплуатации 

объектов строительства» от 28 февраля 2015г. №177.  

 СП "Санитарно-эпидемиологические требования к объектам промышленности". 

Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года 

№ 236 

 «Гигиенические нормативы к безопасности окружающей среды (почве), 

утверждены Приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 25 

июня 2015 года № 452 

 Закон Республики Казахстан от 9 июля 2004 года N 593 «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира»; 

 РНД 211.2.02.09-2004 «Методические указания по определению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», Астана 2004г.;  

 «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами», Алматы, 1996 г. 



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 7 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

Заказчик: Акционерное общество «Шубарколь Премиум» 

Юридический адрес заказчика: 100000, Карагандинская область, город Караганда, 

район имени Казыбек би, пр. Бухар Жырау, строение 49/6, офис. 705 

Справка о государственной перерегистрации юридического лица 101000163385104 от 

05.09.2025 г.  

БИН: 130440022185 

Форма собственности: частная 

Вид деятельности: добыча и реализация каменного угля 

Наименование объекта: погрузочно-разгрузочный пункт для угольного разреза 

«Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь 

Местонахождение объекта: Карагандинская область, Нуринский район, п. 

Шубарколь, тупик 11 

Площадь земельного отвода: 26,7 га 

Количество промплощадок объекта, описание, назначение: одна промплощадка, 

погрузочно-разгрузочный пункт (склад угля на ж/д тупике), предназначен для хранения и 

отгрузки/дозировки в ж/д вагоны рядового угля 

Перечень основных структурных подразделений промплощадки: приемный склад 

угля, пункт погрузки, ж/д пути, 40-футовые жилые вагончики, уборная, котлован для 

воды, ж/д весы, вышка для осмотра вагонов, КТП, пункт обогрева 

Ситуационный план: карта района размещения объекта и план погрузочно-

разгрузочного пункта прилагаются 

Временной режим работы предприятия: круглогодично, 2 смены в сутки, 

продолжительностью по 10 часов каждая 

Метод работы: вахтовый 

Количество рабочих: 12 человек 

Авто и спецтехика предприятия: на промплощадке будут эксплуатироваться 

собственные, либо арендованные автотранспорт и спецтехика: автосамосвалы 

(грузоподъемность 25 тонн) – 2 ед., погрузчики с емкостью ковша 7 м
3
 – 4 ед.  

Инженерное обеспечение объекта:  

-  электроснабжение: централизованное от существующих сетей; 

 - водоснабжение: на промплощадке не имеется водотоков и водоводов, для хоз-

бытовых нужд используется привозная вода питьевого качества, для противопожарных 

нужд на площадке имеется резервуар с водой;  

-  канализация: местная, биотуалет; 

-  отопление: котел на твёрдом топливе; 

-  горячее водоснабжение: не требуется.  

 

1.1 Характеристика состояния района размещения предприятия на существующее 

положение 

По характеру рельефа район относится к типичному мелкосопочнику, 

чередующемуся с широкими речными долинами и понижениями с барханно-грядовым 

рельефом. Абсолютные отметки  местности колеблются от 460 до 490 м. 

Рельеф характеризуется вытянутыми в широтном направлении слабоволнистыми 

сглаженными формами, редко встречаются отдельно стоящие возвышенности. 

Современная картина ландшафта осложнена породными отвалами, размеры и высота 

которых соизмерима с естественными положительными формами рельефа. 

Шубаркольское угольное месторождение в территориальном отношении 

расположено в Карагандинской области Республики Казахстан. Наиболее близкими 

населенными пунктами являются: пос. Баршино - 120 км, пос. Жайрем и город Жезказган 

- 150 км. В 110 км южнее месторождения проходит железнодорожная магистраль 

Караганда-Жезказган.  



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 8 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

В экономическом отношении район месторождения развит весьма слабо, основная 

отрасль района - животноводство. 

Гидрографическая сеть развита весьма слабо. Растительный покров беден, являет 

собой переходной от степного к полупустынному. 

В пределах горного отвода отсутствуют сельскохозяйственные угодья, 

промышленные здания и сооружения, естественные водоемы.  

Расстояние от погрузочно-разгрузочного пункта до ближайшей селитебной зоны – 

посёлок городского типа Шубарколь составляет 2500 м (2800 м по дороге).  

Санитарно-профилактических учреждений, зон отдыха, медицинских учреждений и 

охраняемых законом объектов (памятники архитектуры и др.) в районе размещения 

промплощадки предприятия нет.  

 Постов наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха в ближайших 

населенных пунктах не имеется. 

 

1.2 Физико-географические условия района 

Территория участка в орографическом отношении входит в состав Казахского 

мелкосопочника и находится в пределах Тенгиз-Балхашского водораздельного 

пространства. В целом рельеф участка представляет собой волнистую равнину, 

осложненную мелкосопочником. Рельефная территория входит в состав Казахского 

мелкосопочника и находится в пределах Кенгиз-Балхашского водораздельного 

пространства. В целом рельеф участка представляет собой волнистую равнину, 

осложненную мелкосопочником. На севере развит низкий мелкосопочник. Остальная 

территория характеризуется равнинным рельефом. 

В условиях естественного режима уровень грунтовых вод подвержен сезонным 

колебаниям: минимальное стояние отмечается в марте, максимальное приходится на 

начало мая. 

По химическому составу подземные воды сульфатно-гидрокарбонатно-натрий- 

калиевые; слабосолоноватые (сумма солей - 2,236 г/дм
3
), умеренно жесткая (общая 

жесткость - 3,00 мг-экв/л), слабощелочные (рН= 7,73). 

По степени водопроницаемости подземные воды: 

1  ИГЭ суглинок (e(J)) - слабоводопроницаемый, коэффициент фильтрации 0,006 

м/сутки; 

2  ИГЭ глина (e(J)) - непроницаемая, коэффициент фильтрации 0,0047м/сутки; 

3  ИГЭ супесь галечниковая (e(j)) - водопроницаемая, коэффициент фильтрации 0,3 

м/сутки; 

4  ИГЭ суглинок галечниковый (e(J)) - слабоводопроницаемый, коэффициент 

фильтрации 0,28 м/сутки; 

5  ИГЭ галечниковый грунт (e(j)) - сильноводопроницаемый, коэффициент 

фильтрации 28 м/сутки; 

По степени водопроницаемости грунты подразделяются согласно ГОСТ 25100-2011: 

1. Очень сильноводопроницаемый - коэффициент фильтрации >30 м/сутки. 

2. Сильноводопроницаемый - коэффициент фильтрации 3-30 м/сутки. 

3. Водопроницаемые - коэффициент фильтрации более 0,3-3 м/сутки. 

4. Слабоводопроницаемые - коэффициент фильтрации - 0,005-0,30 м/сутки. 

5. Непроницаемые - коэффициент фильтрации менее <0,005 м/сутки. 



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 9 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

2.1 Характеристика климатических условий района, необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

Согласно СНиП 2.04.01-2017 «Строительная климатология» Карагандинская область 

находится в III климатическом районе, подрайоне III a. Климат этого района резко-

континентальный, выражающийся в резких переменах погоды и больших амплитудных 

колебаниях температуры воздуха как в течение суток, так в течение года с жарким сухим 

летом и холодной малоснежной зимой. 

Диапазон температур изменяется от + 43 до - 47,80 С. На территории исследуемого 

района лето жаркое и продолжительное. Зимой температуры имеют отрицательные 

значения, средняя температура самого холодного месяца января -15,8 0С. Средняя годовая 

температура воздуха составляет + 6 0С. Теплый период, со среднесуточной температурой 

выше 0 0С длится 198-223 дней в году, а безморозный период в течение 90-170 дней в 

воздухе и 70-160 дней на почве. Континентальность проявляется в больших колебаниях 

метеорологических элементов в их суточном, месячном и годовом ходе. Среднемесячные 

и среднегодовая температуры представлены в таблице 2.1.1, рисунок 2.1.1. 

 

Средняя месячная и годовая температура воздуха (
0
С) 

Таблица 2.1.1 

Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-

15,8 
-8 -3,6 7,6 17,1 22,0 22,8 20,0 16,0 7,1 -0,4 -12,3 6,0 

 

 
Рисунок 2.1.1 Среднемесячная температура воздуха (

0
С) 

 

Относительная влажность воздуха, характеризует степень насыщения воздуха 

водяным паром. Влажность воздуха низкая в летнее время она держится на уровне 44 - 56 

%. Весной и осенью влажность воздуха увеличивается до максимума (77-79%) в зимнее 

время. Средняя годовая влажность составляет 62%. 

Ветры оказывают существенное влияние на перенос и рассеивание примесей в 

атмосфере, особенно слабые, штили препятствуют подъёму выбросов, и концентрация 

примесей у земли резко возрастает. Повторяемость штилей составляет 12 %. Для 

изучаемого района господствующие ветры южного (средняя скорость 3,7 м/сек), юго-

западного (средняя скорость 4,4 м/сек) направлений (таблица 2.1.2, рисунок 2.1.2). 

Наибольшую повторяемость (19 %) имеют ветры юго-западного направления. Режим 

ветра носит материковый характер. 

 

 

 



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 10 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

Средняя годовая повторяемость направлений ветра и штилей (%) 

      Таблица 2.1.2 

Направление ветра 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

10 13 13 12 16 19 11 6 12 

 

   
Рисунок 2.1.2 Средняя годовая повторяемость направлений ветра и штилей (%) 

 

Роза ветров, представленная на рисунке 2.1.3 позволяет более наглядно 

ознакомиться с характером распределения ветра по румбам.  

 

Средняя скорость ветра по румбам (м/сек) 

         Таблица 2.1.3 

Направление ветра 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

3,6 4,0 3,7 3,2 3,7 4,4 4,4 3,8 0 

 

 
Рисунок 2.1.3 Средняя годовая скорость ветра по румбам  (%) 

 

В течение года скорость ветра в районе исследований колеблется от 3 м/сек, до 3,8 

м/сек (таблица 2.1.4, рисунок 2.1.4). Среднегодовая скорость ветра составляет 3,5 м/с. 

 

Средняя месячная и годовая скорость ветра (м/с) 

Таблица 2.1.4 

Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

3.6 3.7 3.6 3.8 3.7 3.4 3.3 3.0 3.1 3.4 3.5 3.4 3.5 



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 11 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

 
Рисунок 2.1.4. Средняя месячная скорость ветра (м/с) 

 

Район отличается довольно засушливым характером. Характер годового 

распределения месячных сумм осадков неоднороден. Осадков выпадает немного, и они 

распределятся неравномерно по сезонам года (таблица 2.1.5 рисунок 2.1.5). Основные 

осадки приходятся на весенне-летний период. Cpeднeгoдoвoe количество атмосферных 

осадков на большей части территории составляет 170 - 203 мм.  

 

Среднее количество осадков (мм) 

          Таблица 2.1.5 

Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

9,7 23,7 10,1 16,4 17,8 1,2 25,5 56,4 1,6 3,4 11,1 1,01 186,9 

 

 
Рисунок 2.1.5. Среднее количество осадков 

 

Снежный покров является фактором, оказывающим существенное влияние на 

формирование климата в зимний период, главным образом, вследствие большой 

отражательной способности поверхности снега. Наибольшее количество солнечной 

радиации, поступающей зимой на поверхность, почти полностью отражается. 

Продолжительность устойчивого снежного покрова для данной местности 

составляет 128 дней. Снежный покров устанавливается, в основном, в конце ноября, а 

сходит в конце марта. 

Метеорологические условия оказывают существенное влияние на перенос и 

рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. Наибольшее влияние 

оказывают режимы ветра и температуры. На формирование уровня загрязнения воздуха 

оказывают влияние туманы, осадки. Капли тумана поглощают примесь не только вблизи 

подстилающей поверхности, но и  из вышележащих наиболее загрязнённых слоёв воздуха. 



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 12 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 2.1.6. 

 

Коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Таблица 2.1.6 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 

месяца года, 
0
С 

27 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного 

месяца, град С 
-18.9 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 10.0 

СВ 13.0 

В 13.0 

ЮВ 12.0 

Ю 16.0 

ЮЗ 19.0 

З 11.0 

СЗ 6.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3,5 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 

превышения которой составляет 5 %, м/с 
7 

 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, их комбинации с 

суммирующим действием, класс опасности, а также предельно допустимые концентрации 

(ПДК) в атмосферном воздухе населённых мест приведены в таблице 2.2.1  

При совместном присутствии в атмосферном воздухе нескольких загрязняющих 

веществ, обладающих суммацией действия, сумма их концентраций не должна превышать 

1 (единицы) и определяется по формуле: 

С1/ПДК1 + С2/ПДК2 + ... + Сn/ПДКn ≤ 1 

 

С1, С2, ... Сn — фактические концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе; 

ПДК1, ПДК2, ... ПДКn — предельно допустимые концентрации загрязняющих 

веществ. 

Комбинации загрязняющих веществ с суммирующим вредным действием приведены 

в таблице 2.2.2. 

 



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 13 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

Таблица 2.2.1 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  

1 2 3 4 5 6 

      
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 

0328 Углерод (593) 0.15 0.05  3 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 

 пересчете на С/ (592)     

2909 Пыль неорганическая: ниже 20% 0.5 0.15  3 

 двуокиси кремния (доломит, пыль     

 цементного производства -     

 известняк, мел, огарки, сырьевая     

 смесь, пыль вращающихся печей,     

 боксит и др.) (504)     

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 

0330 Сера диоксид (526) 0.5 0.05  3 

0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,     

 пыль цементного производства -     

 глина, глинистый сланец, доменный     

 шлак, песок, клинкер, зола,     

 кремнезем, зола углей казахстанских     

 месторождений) (503)     

 

Таблица групп суммации  

Таблица 2.2.2 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

31 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 0330 Сера диоксид (526) 

   

Пыли 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния ( 

  шамот, цемент, пыль цементного производства - 

  глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

  клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

  месторождений) (503) 

 2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси кремния ( 

  доломит, пыль цементного производства - известняк, 

  мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

  печей, боксит и др.) (504) 

 

2.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

В настоящем разделе даны сведения только об участках, на которых происходит 

выделение вредных веществ в атмосферу. 

 



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 14 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

2.3.1 Краткая характеристика технологии производства и  

технологическогооборудования 

АО «Шубарколь Премиум» специализируется на добыче, хранении и реализации 

каменного угля.  

Рассматриваемый объект - погрузочно-разгрузочный пункт (склад угля на ж/д 

тупике). 

Назначение объекта заключается в следующем: 

- 40-футовые жилые вагончики (контрольно-пропускной пункт, здание оператора 

ж/д весовой, нарядная, вагончик отдыха ИТР, вагончик для приема пищи (пища 

доставляется в готовом виде), 

- уборная, 

- котлован для воды, 

- ж/д весы, 

- вышка для осмотра вагонов, 

- КТП 

- пункт обогрева (печь на угле для обеспечения теплоснабжением жилых 

вагончиков). 

По характеру выполняемых операций предприятие является: 

-   прием (разгрузка) угля автотранспортом; 

-   временное хранение угля на промплощадке; 

-   отпуск (отгрузка) угля потребителям в железнодорожных вагонах. 

По характеру выполняемых операций предприятие является перевалочным пунктом, 

по транспортным связям – автомобильной и железнодорожной.  

Уголь в количестве 1000 тыс.т/год, фракции 0-300 мм  доставляется на площадку 

автосамосвалами, грузоподъемностью 25 тонн, разгружается сразу на склад угля, общей 

площадью 100 тыс. м
2
 для хранения. Поступивший на склад уголь укладывается в 

штабеля, при этом осуществляется перевалка до 30% материала. Со склада готовой 

продукции уголь отгружается/дозируется в вагоны и отправляется потребителю. 

Дозировка составляет не более 10% от объема перегружаемого материала. 

Все погрузочные работы на объекте осуществляются погрузчиками. 

Теплоснабжение помещений бытовых вагончиков осуществляется от пункта 

обогрева, представленного котлоагрегатом. Для хранения угля, используемого при 

отоплении,предусмотрен склад открытого исполнения, для хранения золошлака – 

закрытый контейнер. 

 

2.3.2 Краткая характеристика источников загрязнения предприятия 

На существующее положение объект имеет одну промплощадку, на которой 

расположены все источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Источниками, 

загрязняющими атмосферный воздух, на промплощадке являются основные 

производственные процессы: перегрузка, транспортировка и хранение угля, а также 

работа пункта обогрева. 

Ниже приводится краткая характеристика участков производства с точки зрения 

загрязнения ими атмосферного воздуха. 

 

  Пункт обогрева: 

-  Котлоагрегат КСВр-0,01К/Б, организованный источник 0001 

Котлоагрегат оснащен неподвижной решеткой, ручным забросом топлива и ручным 

золоудалением. 

В качестве топлива используется Шубаркольский уголь марки Д, собственного 

разреза, со следующими качественными характеристиками: 
Низшая теплота сгорания = 24,03 Мдж/кг; 

Зольность на сухую массу А
й
 = 8,6%; 

Содержание серы S
p
 = 0,43% 



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 15 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

Влажность W=11% 

Режим работы - 5136 час/год. 

Расход топлива - 24 т/год 

Для отвода дымовых газов установлена труба высотой 5 м, диаметром 0,15 м. 

Вредными компонентами, выбрасываемыми в атмосферу, являются серы диоксид, 

углерода оксид, азота окислы (азота диоксид, азота оксид), твердые частицы (пыль 

неорганическая 20-70 % двуокиси кремния). 

-  Склад угля для пункта обогрева, неорганизованный источник 6001 
Уголь, используемый при отоплении, хранится на закрытом с одной стороне складе, 

размером 2*2м. В атмосферу при разгрузке угля и сдувании с поверхности склада 

выделяется пыль угольная. 

Золошлак, образованный в результате сжигания угля, хранится в закрытом 

контейнере. Поскольку склад имеет закрытое исполнение, то он не будет являться 

источником выбросов загрязняющих веществ. 

 

  Погрузочно-разгрузочный пункт: 

-  Склад рядового угля, неорганизованный источник 6002 

Под склад рядового угля предусмотрено:  

Штабеля фракции 0-300 мм - общая площадь 100 000  м
2
, средняя высота штабелей - 

5 м, максимальный объем единовременного хранения угля - 200-250 тыс. тонн, годовой 

оборот угля на складе сотавляет 1000 тыс. тонн. 

Пыление происходит при разгрузке угля на склад, при формировании штабелей 

склада угля, при погрузке, дозировке угля в полувагоны и при статистическом хранении 

штабелей угля в результате сдувания с их открытой пылящей поверхности. 

 

  Транспортные работы: 

В пределах площадки осуществляются транспортные авто и ж/д работы. 

Доставляется уголь на площадку при помощи самосвалов  (2 единицы по 25 тонн), 

расстояние транспортировки в пределах площадки составляет 500 м в одном направлении, 

среднее количество ходок – 5 в час, неорганизованный источник 6003.  

Перемещение угля от склада до вагонов состава осуществляется погрузчиками (4 

единицы по 10 тонн), среднее расстояние транспортировки в пределах площадки 

составляет 250 м в одном направлении, среднее количество ходок – 12 в час, 

неорганизованный источник 6004. 

При автотранспортных работах выделяется пыль при взаимодействии колёс с 

полотном дороги и от сдувания с открытой поверхности материала в кузове (ковше). 

Ж/д транспортировка, неорганизованный источник 6005. Отправка с площадки угля 

потребителям осуществляется ж/д транспортом. В среднем в течение часа загружается и 

отправляется 8 вагонов. Выброс осуществляется от сдувания угольной пыли с открытой 

поверхности вагонов. 

 

  ДВС: 

В связи с тем, что передвижные источники загрязнения атмосферного воздуха не 

нормируются, а платежи за эмиссии от автотранспорта осуществляются по факту 

сожженного топлива, расчеты выбросов вредных веществ в атмосферу от автотранспорта 

не производятся.  

В тоже время, согласно «Методике определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду», приложение к приказу МОС и ВР РК от 11.12.2013 г. №379-Ө, при выполнении 

расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере необходимо учитывать 

максимально разовые выбросы загрязняющих веществ от двигателей внутреннего 

сгорания транспорта постоянно передвигающегося по промплощадке.  

К такому транспорту на предприятии относятся: самосвалы – 2 единицы и 

погрузчики – 4 единицы.  



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 16 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

Таким образом, расчёт максимально разовых концентраций (г/сек) от двигателей 

внутреннего сгорания (ДВС) автотранспорта и спецтехники выполнен и использован 

только при проведении расчёта рассеивания. ДВС условно обозначены как 

неорганизованный источник выброса - 6006 (ненормируемый), с параметрами источника 

«погрузочно-разгрузочный пункт». 

Всего на промплощадке 6 нормируемых источников выброса загрязняющих веществ 

в атмосферу, в том числе: 1 организованный и 5 неорганизованных. 
 

2.3.1 Сведения о залповых и аварийных выбросах предприятия 

Технология производства объекта исключает залповые и аварийные выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферу. 

 

2.3.2 Параметры эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов предельно 

допустимых выбросов представлены в таблице 2.3.2. 

Таблица составлена с учетом требований Приложения 1 к Приказу Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 

63 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду».  

 

2.3.3 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (т/год, г/сек) принятых 

для расчета эмиссий (ПДВ) 

Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчетов ПДВ, уточнены расчетным 

методом. Для определения количественных выбросов использованы действующие 

утвержденные методики. 

Расчеты выбросов проводились с учетом мощностей, нагрузок работы 

технологического оборудования, времени его работы, расходу материалов и количеству 

сжигаемго топлива. 



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 17 

Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ 

Таблица 2.3.2 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

             ного источника источника 

               

             X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

001  Котел КСВр-0,01 1 5136 Дымовая труба 1 0001 5 0.15 4.5 0.0795218 90     

  К/Б               

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

001  Склад угля 2 8760 Неорганизованный 1 6001 1.5    21   2 2 

  отопительного   (куча)            

  пункта               

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 18 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   

ист. установок производ. степень ще- вещества     

выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 

роса по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 

 выбросов газоо-й % очистки%      тиже 

         ния 

         ПДВ 

          

8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

0001    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002804 35.261 0.0518  

     4)     

    0304 Азот (II) оксид (6) 0.000456 5.734 0.00841  

    0330 Сера диоксид (526) 0.01006 126.506 0.1858  

    0337 Углерод оксид (594) 0.0582 731.875 1.074  

    2908 Пыль неорганическая: 0.0257 323.182 0.475  

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола,     

     кремнезем, зола углей     

     казахстанских     

     месторождений) (503)     

6001    2909 Пыль неорганическая: 0.0000698  0.000481  

     ниже 20% двуокиси     

     кремния (доломит,     

     пыль цементного     

     производства -     

     известняк, мел,     

     огарки, сырьевая     

     смесь, пыль     

     вращающихся печей,     

     боксит и др.) (504)     



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 19 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

             ного источника источника 

               

             X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

002  Склад угля 4 8760 Неорганизованный 1 6002 5       500 200 

     (штабеля)            

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

003  Автотранспорт 1 7300 Неорганизованный 1 6003 3       500 2 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

003  Погрузчик 1 7300 Неорганизованный 1 6004 2       2 250 

                 

                 

                 

                 

                 

                 



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 20 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   

ист. установок производ. степень ще- вещества     

выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 

роса по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 

 выбросов газоо-й % очистки%      тиже 

         ния 

         ПДВ 

          

8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6002    2909 Пыль неорганическая: 2.0744  24.14  

     ниже 20% двуокиси     

     кремния (доломит,     

     пыль цементного     

     производства -     

     известняк, мел,     

     огарки, сырьевая     

     смесь, пыль     

     вращающихся печей,     

     боксит и др.) (504)     

6003    2909 Пыль неорганическая: 0.01552  0.2105  

     ниже 20% двуокиси     

     кремния (доломит,     

     пыль цементного     

     производства -     

     известняк, мел,     

     огарки, сырьевая     

     смесь, пыль     

     вращающихся печей,     

     боксит и др.) (504)     

6004    2909 Пыль неорганическая: 0.00725  0.0983  

     ниже 20% двуокиси     

     кремния (доломит,     

     пыль цементного     

     производства -     

     известняк, мел,     

     огарки, сырьевая     



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 21 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина 

   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадного 

             ного источника источника 

               

             X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

                 

                 

                 

003  Ж/д вагоны 1 7300 Неорганизованный 1 6005 4       120 3 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

003  ДВС 6 7300 Неорганизованный 1 6006 2       500 200 

  автотранспорта               

  и спецтехники               

                 

                 

                 

                 

                 

                 



ТОО «РД Инжиниринг»____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 22 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   

ист. установок производ. степень ще- вещества     

выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 

роса по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 

 выбросов газоо-й % очистки%      тиже 

         ния 

         ДВ 

          

8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     смесь, пыль     

     вращающихся печей,     

     боксит и др.) (504)     

6005    2909 Пыль неорганическая: 0.02189  0.2969  

     ниже 20% двуокиси     

     кремния (доломит,     

     пыль цементного     

     производства -     

     известняк, мел,     

     огарки, сырьевая     

     смесь, пыль     

     вращающихся печей,     

     боксит и др.) (504)     

6006    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.02024    

     4)     

    0304 Азот (II) оксид (6) 0.003289    

    0328 Углерод (593) 0.002    

    0330 Сера диоксид (526) 0.0038    

    0337 Углерод оксид (594) 0.0403    

    2754 Углеводороды 0.0062    

     предельные С12-19 /в     

     пересчете на С/ (592)     

 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________23 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

2.3.4 Расчеты эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу 
 

2.3.4.1 Расчет эмиссий от пункта обогрева 
Источник загрязнения N 0001,Дымовая труба 

Источник выделения N 001,Котел КСВр-0,01 К/Б 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год , BT = 24 

Расход топлива, г/с , BG = 1.3 

Месторождение , M = _NAME_ = Шубарколь 

Марка угля , MY1 = Д 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 5740 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 5740 * 0.004187 = 24.03 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 8.6 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 8.6 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.43 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.43 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 10 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 10 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.1122 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.1122 

* (10 / 10) ^ 0.25 = 0.1122 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 24 * 

24.03 * 0.1122 * (1-0) = 0.0647 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 1.3 * 

24.03 * 0.1122 * (1-0) = 0.003505 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.0647 = 0.0518 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.003505 = 0.002804 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.0647 = 0.00841 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.003505 = 0.000456 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT 

= 0.02 * 24 * 0.43 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 24 = 0.1858 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG = 

0.02 * 1.3 * 0.43 * (1-0.1) + 0.0188 * 0 * 1.3 = 0.01006 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________24 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 7 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 2 * 1 * 

24.03 = 48.1 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 24 

* 48.1 * (1-7 / 100) = 1.074 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 1.3 * 

48.1 * (1-7 / 100) = 0.0582 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

 

Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.0023 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 24 * 8.6 * 0.0023 = 0.475 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 1.3 * 8.6 * 0.0023 = 0.0257 

 
Итого:0001 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.002804 0.0518 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000456 0.00841 

0330 Сера диоксид (526) 0.01006 0.1858 

0337 Углерод оксид (594) 0.0582 1.074 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (503) 

0.0257 0.475 

 
Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный (куча) 

Источник выделения N 001,Склад угля отопительного пункта 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, 

НИИ Атмосфера, 2005 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси кремния (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит и др.) (504) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.5 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________25 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 24 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * 

B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.4 * 0.5 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.5 * 5 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 

0.000583 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-

ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) , TT = 1 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , GC = GC * 

TT * 60 / 1200 = 0.000583 * 1 * 60 / 1200 = 0.00002915 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * 

(1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.2 * 0.5 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.5 * 24 * (1-0) = 0.00000864 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.00002915 = 0.00002915 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.00000864 = 0.00000864 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Уголь 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси кремния (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит и др.) (504) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2 , S = 4 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 0.005 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 128 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 960 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 960 / 24 = 80 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * (1-NJ) = 1.4 * 

0.5 * 0.01 * 1.45 * 0.2 * 0.005 * 4 * (1-0) = 0.0000406 

Валовый выброс, т/год (3.2.5) , MC = 0.0864 * K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * (365-(TSP + 

TD)) * (1-NJ) = 0.0864 * 1.2 * 0.5 * 0.01 * 1.45 * 0.2 * 0.005 * 4 * (365-(128 + 80)) * (1-0) = 0.000472 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0.00002915 + 0.0000406 = 0.0000698 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0.00000864 + 0.000472 = 0.000481 
 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________26 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

 

Итоговая таблица:6001 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси 

кремния (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, 

боксит и др.) (504) 

0.0000698 0.000481 

 

 

2.3.4.2 Расчет эмиссий от погрузочно-разгрузочного пункта 
Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный (штабеля) 

Источник выделения N 001,Склад угля 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, 

НИИ Атмосфера, 2005 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси кремния (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит и др.) (504) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 2.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 1 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент , K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 300 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 1000000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * 

B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 0.1 * 1 * 1 * 300 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) 

= 0.014 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * 

(1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 0.1 * 1 * 1 * 1000000 * (1-0) = 0.144 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.014 = 0.014 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.144 = 0.144 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________27 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси кремния (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит и др.) (504) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 3-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 0.5 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 100 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 300000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * 

B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.4 * 0.5 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.5 * 100 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-

0) = 0.01167 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * 

(1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.2 * 0.5 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 0.5 * 300000 * (1-0) = 0.108 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0.014 + 0.01167 = 0.02567 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0.144 + 0.108 = 0.252 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси кремния (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит и др.) (504) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 1-й стороны 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 0.1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 300 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 1000000 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________28 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * 

B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.4 * 0.1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 1 * 300 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) 

= 0.014 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * 

(1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.2 * 0.1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 1 * 1000000 * (1-0) = 0.144 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0.02567 + 0.014 = 0.0397 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0.252 + 0.144 = 0.396 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Уголь 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси кремния (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит и др.) (504) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Высота падения материала, м , GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 100000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * 

B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 1 * 10 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 

0.00467 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * 

(1-NJ) = 0.03 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.2 * 1 * 1 * 1 * 1 * 100000 * (1-0) = 0.144 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0.0397 + 0.00467 = 0.0444 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0.396 + 0.144 = 0.54 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Уголь 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси кремния (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит и др.) (504) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 

Влажность материала, % , VL = 11 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________29 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2 , S = 100000 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 0.005 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 128 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 960 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 960 / 24 = 80 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * (1-NJ) = 1.4 * 

1 * 0.01 * 1.45 * 0.2 * 0.005 * 100000 * (1-0) = 2.03 

Валовый выброс, т/год (3.2.5) , MC = 0.0864 * K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * S * (365-(TSP + 

TD)) * (1-NJ) = 0.0864 * 1.2 * 1 * 0.01 * 1.45 * 0.2 * 0.005 * 100000 * (365-(128 + 80)) * (1-0) = 23.6 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0.0444 + 2.03 = 2.0744 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0.54 + 23.6 = 24.14 

 
Итоговая таблица:6002 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси 

кремния (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, 

боксит и др.) (504) 

2.0744 24.14 

 

2.3.4.3 Расчет эмиссий от трангспортных работ 
Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 001,Автотранспорт 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, 

НИИ Атмосфера, 2005 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >20 - < = 25 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1) , C1 = 1.9 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2) , C2 = 1 
Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3) , C3 = 0.5 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт. , N1 = 2 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км , L = 1 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час , N = 5 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км , Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, % , VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе , C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с , V1 = _U_ = 3.5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час , V2 = 10 

Скорость обдува, м/с , VOB = (V1 * V2 / 3.6) ^ 0.5 = (3.5 * 10 / 3.6) ^ 0.5 = 3.12 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4) , C5 = 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2 , S = 13 
Перевозимый материал: Уголь 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 0.005 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________30 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

Влажность перевозимого материала, % , VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4) , K5M = 0.01 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 128 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 960 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 960 / 24 = 80 

 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси кремния (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит и др.) (504) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1) , _G_ = C1 * C2 * C3 * K5 * C7 * N * L * Q1 / 3600 + 

C4 * C5 * K5M * Q * S * N1 = 1.9 * 1 * 0.5 * 0.7 * 0.01 * 5 * 1 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1.13 * 0.01 * 0.005 * 13 * 2 = 

0.01552 

Валовый выброс, т/год (3.3.2) , _M_ = 0.0864 * _G_ * (365-(TSP + TD)) = 0.0864 * 0.01552 * (365-

(128 + 80)) = 0.2105 
 
Итоговая таблица:6003 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси 

кремния (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, 

боксит и др.) (504) 

0.01552 0.2105 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 001,Погрузчик 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, 

НИИ Атмосфера, 2005 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >5 - < = 10 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1) , C1 = 1 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: < = 5 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2) , C2 = 0.6 
Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3) , C3 = 0.5 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт. , N1 = 4 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км , L = 0.5 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час , N = 12 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу , C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км , Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, % , VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе , C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с , V1 = _U_ = 3.5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час , V2 = 3 

Скорость обдува, м/с , VOB = (V1 * V2 / 3.6) ^ 0.5 = (3.5 * 3 / 3.6) ^ 0.5 = 1.708 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4) , C5 = 1 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2 , S = 7.5 
Перевозимый материал: Уголь 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 0.005 

Влажность перевозимого материала, % , VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4) , K5M = 0.01 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 128 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 960 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________31 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 960 / 24 = 80 

 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси кремния (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит и др.) (504) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1) , _G_ = C1 * C2 * C3 * K5 * C7 * N * L * Q1 / 3600 + 

C4 * C5 * K5M * Q * S * N1 = 1 * 0.6 * 0.5 * 0.7 * 0.01 * 12 * 0.5 * 1450 / 3600 + 1.45 * 1 * 0.01 * 0.005 * 7.5 * 4 = 

0.00725 

Валовый выброс, т/год (3.3.2) , _M_ = 0.0864 * _G_ * (365-(TSP + TD)) = 0.0864 * 0.00725 * (365-

(128 + 80)) = 0.0983 
 
Итоговая таблица:6004 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси 

кремния (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, 

боксит и др.) (504) 

0.00725 0.0983 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 

Источник выделения N 001,Ж/д вагоны 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, 

НИИ Атмосфера, 2005 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при ж/д транспортных работах 

Число вагонов, одновременно на площадке, шт. , N1 = 8 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе , C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с , V1 = _U_ = 3.5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час , V2 = 5 

Скорость обдува, м/с , VOB = (V1 * V2 / 3.6) ^ 0.5 = (3.5 * 5 / 3.6) ^ 0.5 = 2.205 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4) , C5 = 1.13 
Площадь открытой поверхности материала в вагон 

е, м2 , S = 33.4 
Перевозимый материал: Уголь 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1) , Q = 0.005 

Влажность перевозимого материала, % , VL = 11 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4) , K5M = 0.01 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TSP = 128 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год , TO = 960 

Количество дней с осадками в виде дождя в году , TD = 2 * TO / 24 = 2 * 480 / 24 = 80 

 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси кремния (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит и др.) (504) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1) , _G_ = C4 * C5 * K5M * Q * S * N1 = 1.45 * 1.13 * 

0.01 * 0.005 * 33.4 * 8 = 0.02189 

Валовый выброс, т/год (3.3.2) , _M_ = 0.0864 * _G_ * (365-(TSP + TD)) = 0.0864 * 0.02189 * (365-

(128 + 80)) = 0.2969 
 

Итоговая таблица:6005 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси 

кремния (доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, 

0.02189 0.2969 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________32 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

боксит и др.) (504) 

 

2.3.4.4 Расчет эмиссий от ДВС транспорта на площадке 

В соответствии с «Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду», утвержденной приказом МООС РК от 16.04.2012 г. №110, для расчета рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере необходимо учитывать максимально разовые выбросы 

загрязняющих веществ от двигателей внутреннего сгорания транспорта, постоянно 

передвигающегося по промплощадке. К такому транспорту на предприятии относятся: 

– погрузчик    4 ед. (10 тн); 

– самосвалы    2 ед. (25 тн). 

Вся вышеперечисленная техника работает на дизельном топливе, расчет выбросов 

производится по удельным выбросам (приложение 3 к Приказу МООС РК №100 от 

18.04.2008 г.). 

Для перевода величины удельного выброса загрязняющего вещества «mL, (г/км)» из 

таблицы 3.8 Методики в удельный показатель «mдв, (г/мин)», следует величину «mL» 

умножить на рабочую скорость транспорта (км/мин). 

Грузоподъемность, т 
Тип  

двигателя 

Удельные выбросы загрязняющих веществ  

( ikLm
),г/км 

СО СН NOX С SO2 

Т X Т X Т X Т X Т X 

до 2 
Б 22,7 28,5 2,8 3,5 0,6 0,6 - - 0,09 0,11 

Д 2,3 2,8 0,6 0,7 2,2 2,2 0,15 0,2 0,33 0,41 

свыше 

2 до 5 

Б 29,7 37,3 5,5 6,9 0,8 0,8 - - 0,15 0,19 

Г 15,2 19,0 3,3 4,1 0,8 0,8 - - 0,14 0,17 

Д 3,5 4,3 0,7 0,8 2,6 2,6 0,2 0,3 0,39 0,49 

свыше 

5 до 8 

Б 47,4 59,3 8,7 10,3 1,0 1,0 - - 0,18 0,22 

Г 24,2 30,2 5,1 6,1 1,0 1,0 - - 0,16 0,2 

Д 5,1 6,2 0,9 1,1 3,5 3,5 0,25 0,35 0,45 0,56 

свыше 

8 до 16 

Б 79,0 98,8 10,2 12,4 1,8 1,8 - - 0,24 0,28 

Д 6,1 7,4 1,0 1,2 4,0 4,0 0,3 0,4 0,54 0,67 

свыше 16 Д 7,5 9,3 1,1 1,3 4,5 4,5 0,4 0,5 0,78 0,97 

Рабочая скорость спецтранспорта 3 км/час = 0,05 км/мин, рабочая скорость самосвалов 

5 км/час = 0,08 км/мин 

Выбросы загрязняющих веществ при работе транспорта на площадке предприятия 

приведены в таблице: 

Грузоподъемность, 

т 

Кол-во 

 единиц 

техники 

Удельные выбросы, г/км 

СО СН NOX С SO2 

8-16 тонн  6,1 1,0 4,0 0,3 0,54 

свыше 16  7,5 1,1 4,5 0,4 0,78 

  Выбросы, г/с 

8-16 тонн 

(спецтехника) 
4 0.0203 0.0033 0.0133 0.001 0.0018 

свыше 16 

(самосвалы) 
2 0.02 0.0029 0.012 0.001 0.002 

Всего   0.0403 0.0062 0.0253 0.002 0.0038 

При определении выбросов оксидов азота (MNOx) в пересчете на NO2 для всех видов 

технологических процессов и транспортных средств. необходимо разделять их на 

составляющие: оксид азота и диоксид азота.  



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________33 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

Коэффициенты трансформации принимаются на уровне максимальной установленной 

трансформации. т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO от NOx. соответственно: NO2 = 0.02024 г/c; 

NO = 0.003289 г/c. 

 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.02024 - 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.003289 - 

0328 Углерод (593) 0.002 - 

0330 Сера диоксид (526) 0.0038 - 

0337 Углерод оксид (594) 0.0403 - 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете 

на С/ (592) 

0.0062 - 

 

2.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий. а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

Не предусмотерно внедрение малоотходных и безотходных технологий и специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух (источники 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не оснащены пылегазоочистными 

установками) в связи с небольшими объемами выбросов отходов и загрязняющих веществ.  

 

2.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

В соответствии со статьей 39 Экологического кодекса Республики Казахстан: Под 

нормативами эмиссий понимается совокупность предельных количественных и 

качественных показателей эмиссий. устанавливаемых в экологическом разрешении. 

2. К нормативам эмиссий относятся: 

1) нормативы допустимых выбросов; 

2) нормативы допустимых сбросов. 

3. Нормативы эмиссий устанавливаются по видам загрязняющих веществ. включенным 

в перечень загрязняющих веществ в соответствии с частью третьей пункта 2 статьи 11 

настоящего Кодекса. 

4. Нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным стационарным источникам. 

относящимся к объектам I и II категорий… 

11. Нормативы эмиссий не устанавливаются для объектов III и IV категорий. 

Рассматриваемый объект соответствует III категории. соответственно нормативы 

эмиссий для него не устанавливаются. 

Согласно статьи 107. п.7: Деятельность по эксплуатации объектов III категории может 

осуществляться при условии подачи декларации о воздействии на окружающую среду в 

соответствии со статьей 110 ЭК. 

В связи с выше сказанным. рассчитанные объемы эмиссий в атмосферный воздух при 

разработке РООС будут использоваться при подготовке декларации о воздействии на 

окружающую среду.  Объемы эмиссий в атмосферный воздух сведены и представлены в 

таблице 2.5.1. 

 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________34 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

Декларируемые объемы эмиссий (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу  

для погрузочно-разгрузочного пункта угольного разреза «Центральный-2» 

АО «Шубарколь - Премиум»  

(Карагандинская область. Нуринский район. п. Шубарколь. тупик 11) 

Производство. цех. 

участок 

Номер 

источника 

выброса 

Декларируемые объемы загрязняющих веществ 

на 2026 - 2028 года год достежения 

ДВ 
г/с т/год 

1 2 5 6 7 

(0301) Азота (IV) диоксид (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Пункт обогрева 0001 0.002804 0.0518 2026 

(0304) Азот (II) оксид (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Пункт обогрева 0001 0.000456 0.00841 2026 

(0330) Сера диоксид (526) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Пункт обогрева 0001 0.01006 0.1858 2026 

(0337) Углерод оксид (594) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Пункт обогрева 0001 0.0582 1.074 2026 

(2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот.(503) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Пункт обогрева 0001 0.0257 0.475 2026 

(2909) Пыль неорганическая: ниже 20% двуокиси кремния(504) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Пункт обогрева 6001 0.0000698 0.000481 2026 

Склад угля 6002 2.0744 24.14 2026 

Транспорт 6003 0.01552 0.2105 2026 

  6004 0.00725 0.0983 2026 

  6005 0.02189 0.2969 2026 

Итого:   2.1191298 24.746181 2026 

Всего по предприятию: 2.2163498 26.541191 2026 

Итого по организованным источникам: 0.09722 1.79501 2026 

Итого по неорганизованным источникам: 2.1191298 24.746181 2026 

 

2.6 Проведение расчетов и определение предложений по нормативам эмиссий 

загрязняющих веществ в атмосферу 

2.6.1 Проведение расчетов приземных концентраций 

Для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество атмосферного воздуха. в 

соответствии с действующими нормами проектирования. используются методы 

математического моделирования.  

Расчет рассеивания максимальных приземных концентраций проводился на 

программном комплексе «ЭРА» версии 1.7. разработанном в соответствии с «Методикой 

расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ. содержащихся в выбросах 

предприятий» (РНД-86) и согласованном в ГГО им. А.И. Воейкова.  



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________35 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

ПК «ЭРА» позволяет производить расчеты разовых концентраций загрязняющих 

веществ. выбрасываемых точечными. линейными. плоскостными источниками. рассчитывает 

приземные концентрации. как отдельных веществ. так и групп веществ. обладающих 

эффектом суммации вредного воздействия.  

В настоящем проекте произведен расчет рассеивания максимальных концентраций 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы в теплое время года при одновременной 

работе оборудования.  

Размер расчетного прямоугольника определен с учетом влияния загрязнения со 

сторонами 5500*4100 метров. Шаг сетки основного прямоугольника по осям Х и Y принят 

100 метров. расчетное число точек 56*42.  

Расчет полей рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ от 

источников выбросов предприятия выполнялся на Мах значения что означает - температура 

для источников. которым при вводе условно присвоена отрицательная высота трубы 

(энергетика). будет взята для зимнего. а по остальным - для летнего периода. как наиболее 

неблагоприятного для рассеивания загрязняющих веществ.  

Расчеты максимально возможных концентраций в приземном слое атмосферы 

выполнены с учетом программного определения необходимости расчета концентраций.  

Так как на расстоянии равном 50-ти высотам наиболее высокого источника 

предприятия. перепад высот не превышает 50 м. безразмерный коэффициент. учитывающий 

влияние рельефа местности (h). принят равным 1.0. 

Вблизи расположения погрузочно-разгрузочного пункта отсутствуют посты 

наблюдения атмосферного воздуха. В связи с этим расчет рассеивания максимальных 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы производился без учета 

фоновых концентраций. 

Результаты расчетов максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ. 

отходящих от источников загрязнения на проектное положение отражены на графических 

иллюстрациях к расчету.  

Анализ расчета рассеивания показывает. что не отмечается превышения расчетных 

максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ над значениями ПДК. 

установленными для воздуха населенных мест. ни по одному из рассматриваемых веществ на 

границе санитарно-защитной зоны и в жилом массиве. 

 

2.6.2 Организация границ области воздействия и санитарно-защитной зоны 

Размер санитарно-защитной зоны. являющейся объектом воздействия на среду 

обитания и здоровье человека устанавливается на основании Санитарных правил 

«Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов. 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека». 

утвержденными приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 

января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

Эксплуатация погрузочно-разгрузочного пункта. расположенных по адресу: 

Карагандинская область. Нуринский район. п. Шубарколь. тупик 11. в соответствии с 

Приложением 1 к Санитарным правилам от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 

классифицируются как «открытые склады и места перегрузки угля» - II класс с размером 

СЗЗ – 500 м. согласно пп.2 п.52 раздела 13 Приложения 1 к СП. 

Согласно Приложения 2 Экологического Кодекса РК (раздел 3. п. 2. пп. 1): наличие на 

объекте стационарных источников эмиссий. масса загрязняющих веществ в выбросах в 

атмосферный воздух которых составляет 10 тонн в год и более) и Инструкции по 

определению категории объекта. оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду Приказ Министра экологии. геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

13 июля 2021 года № 246  (глава 2. п.12. пп.5): наличие выбросов загрязняющих веществ от 

10 до 500 тонн в год при эксплуатации объекта). данный вид деятельности относится к III 

категории природопользования. 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________36 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

Областью воздействия является территория. подверженная антропогенной нагрузке и 

определенная путем моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих 

веществ. 

Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается как 

сумма областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов. 

Зона влияния погрузочно-разгрузочного пункта. согласно выполненного расчета 

рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ находится вне жилой зоны 

 

2.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

Мероприятиями по охране окружающей среды является комплекс технологических. 

технических. организационных. социальных и экономических мер. направленных на охрану 

окружающей среды и улучшение ее качества. 

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия: 

1) направленные на обеспечение экологической безопасности; 

2) улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством повышения 

качественных характеристик окружающей среды; 

3) способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических систем. 

сохранению биологического разнообразия. рациональному использованию и 

воспроизводству природных ресурсов; 

4) предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей среде и 

здоровью населения; 

5) совершенствующие методы и технологии. направленные на охрану окружающей 

среды. рациональное природопользование и внедрение международных стандартов 

управления охраной окружающей среды; 

Проектом предлагается проведение на предприятии мероприятий по охране 

атмосферного воздуха. носящих профилактический характер.  

Выполнение работ необходимо организовать согласно технологического регламента 

 

2.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха 

В соответствии с требованиями ГОСТ 17.2.3.02-2014 Правила установления 

допустимых выбросов вредных веществ промышленными предприятиями». предприятия. 

для которых установлены нормативы эмиссий. должны организовать систему контроля за их 

соблюдением по графику. утвержденному контролирующими органами.  

Контроль за соблюдением нормативов эмиссий возлагается на лицо. ответственное за 

охрану окружающей среды на предприятии и должен осуществляться прямыми 

инструментальными замерами и балансовым методом. 

Прямые инструментальные замеры по контролю за выбросами должны проводиться 

сторонними организациями. имеющими аккредитованную лабораторию. 

Для предприятия рекомендован балансовый контроль за выбросами загрязняющих 

веществ. который будет осуществляться лицом. ответственным за охрану окружающей 

среды на предприятии. по количеству сжигаемого топлива. при составлении статистической 

отчетности 2ТП-воздух. а также по мере необходимости.  

С целью соблюдения нормативов ПДВ предусматриваются только профилактические 

мероприятия: своевременный осмотр. ремонт и наладка режима работы оборудования. 

согласно плану ППР. 
 

2.9 Мероприятия по регулированию выбросов в периоды НМУ 

Загрязнение приземного слоя воздуха. создаваемое выбросами промышленных 

предприятий. в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 

периоды. когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 

приземном слое атмосферы. концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________37 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное 

сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы. опасные для здоровья 

населения. предприятие-природопользователь обеспечивает снижение выбросов вредных 

веществ вплоть до частичной или полной остановки оборудования. 

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатываются в соответствии с 

«Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов нормативов предельно-

допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики Казахстан» (РНД 

211.2.02.02-97). 

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатываются в соответствии с 

«Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов нормативов предельно-

допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики Казахстан» (РНД 

211.2.02.02-97). В соответствии с п. 3.9 Рекомендаций «Мероприятия по регулированию 

выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ) разрабатывают 

проектная организация совместно с предприятием только в том случае. если по данным 

местных органов Агентства по гидрометеорологии и мониторингу природной среды в 

данном населенном пункте или местности прогнозируются случаи особо неблагоприятных 

метеорологических условий. 

При неблагоприятных метеорологических условиях в соответствии РД 52.04.52-85 

«Методические указания. Регулирование выбросов в атмосферу при НМУ» производство 

работ связанных с повышенным выделением пыли и других загрязняющих веществ 

необходимо запретить. 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: температурные инверсии. пыльные 

бури. штиль. туманы. 

Мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий сводятся к 

следующему: 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- поверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- заблаговременное оповещение обслуживающего персонала о методах реагирования на 

внештатную ситуацию; 

- усиление контроля за выбросами источников. дающих максимальное количество 

вредных веществ; 

В районе расположения предприятия не проводится и не планируется проведение 

прогнозирования НМУ с точки зрения рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы. Поэтому. настоящим проектом. мероприятия по сокращению выбросов вредных 

веществ в атмосферу на период НМУ не предусматриваются. 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________38 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 
 

3.1 Потребность в водных ресурсах 

3.1 Потребность в водных ресурсах 

Санитарно-бытовое обслуживание предусматривается в существующих бытовых 

помещениях АО «Шубарколь Премиум» расположенных в вахтовом поселке.  

Стирка рабочей одежды производится в существующей прачечной вахтового поселка. 

Питание работников предусматривается в столовой вахтового поселка.  

Медицинское обслуживание работников предусматривается в существующем 

медицинском пункте вахтового поселка. 

Водопотребление на хозяйственно-бытовые нужды определялось исходя из нормы 

расхода воды, численности сотрудников и времени потребления. 

Водопотребление определяется по следующим формулам: 

Qсут= G * K *10-3, м3/сут; 

Qгод= Qсут* T, м3/год 

где Qсут- объем водопотребления в сутки; 

G – норма расхода воды, л/сут; 

K – численность, чел.- 12чел 

Qгод- объем водопотребления в год; 

Водопотребление и водоотведение сведено в таблицу 

 

На производственные нужды – вода не требуется. 

Нормы водопотребления приняты согласно строительным нормам и правилам (СП РК 

4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений»). типовым 

проектам. технологическим заданиям. 

 

Ориентировочный расчет норм водопотребления на хозяйственно-питьевые нужды  

для погрузочно-разгрузочного пункта  

(Карагандинская область. Нуринский район. п. Шубарколь. тупик 11) 

Таблица 3.1 

Категория 

водопотребления 

Норма 

расхода. л/сут 

Числен- 

ность. 

чел 

водопотребление водоотведение 

м
3
/сут м

3
/год м

3
/сут м

3
/год 

Питьевые нужды 

рабочих 
25 12 0.3 109.5 0.3 109.5 

ИТОГО:   0.3 109.5 0.3 109.5 

 

Водопотребление – 109.5 м
3
/год; водоотведение – 109.5 м

3
/год 

Для сбора и накопления хозяйственно бытовых стоков предусмотрен септик, который 

представляет собой герметичную емкость. По мере накопления стоки будут вывозиться 

ассенизаторской машиной на очистные сооружения на договорной основе со 

специализированной организацией.  

Не предусматривается сброс хозяйственно-бытовых стоков в поверхностные 

водоисточники или пониженные места рельефа местности. 

 

3.2 Характеристика источника водоснабжения 

Источником воды для хозяйственно-бытовых нужд определена привозная вода. 

Водоснабжение осуществляется согласно договору с АО «Шубарколь комир» (копия 

договора прилагается). 

 

3.3 Водный баланс объекта 

Баланс водопотребления и водоотведения 

 

 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________39 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

Таблица 3.3 

№ п/п Наименованиепотребителя 
Водопотребление Водоотведение Потери 

м
3
/год м

3
/год м

3
/год 

1 Хозяйственно-питьевые нужды 109.5 109.5 0 

ИТОГО: 109.5 109.5 0 

 

3.4 Поверхностные воды 

В районе расположения погрузочно-разгрузочного пункта отсутствуют поверхностные 

водные объекты. установленные водоохранные зоны и полосы водного объекта (карта-схема 

прилагается) 

Ближайший поверхностный водоем располагается северо-восточном направлении от 

объекта на расстоянии 2,25 км.  

Изъятие воды из поверхностного источника в естественном режиме. без 

дополнительного регулирования стока не предусмотрено 

Не предусматривается сброс хозяйственно-бытовых стоков в поверхностные 

водоисточники или пониженные места рельефа местности. 

 
Рисунок 3.4 Карта-схема расположения тупика относительно поверхностных водоемов 

 

3.5 Подземные воды 

В районе расположения объекта выделяются следующие водоносные горизонты и 

комплексы: 

-  водоносный горизонт аллювиальных четвертичных отложений; 

-  водоносный комплекс нижнеюрских отложений; 

-  водоносный комплекс нижнекаменноугольных угленосных отложений. 

Водоносный горизонт аллювиальных четвертичных отложений подстилается 

водоупорными неогеновыми глинами. а также нижнеюрскими отложениями. местами 

выветрелыми до состояния глин. Водовмещающими породами являются песчано-

гравелистые отложения средней плотности. представленные разнозернистыми песками 

гравелистыми со значительным содержанием гальки и щебня. Мощность водоносного 

горизонта колеблется в пределах от 2 до 8 м. с преобладающей мощностью 6м. статические 

уровни устанавливаются на глубинах от 1 до 3.2м. Дебиты скважин при пробных откачках 

колебались в пределах от 0.2 до 4 л/с при понижениях соответственно от 0.8 до 1.96 м. 

Коэффициент фильтрации составил 16.44-44.13 м/сут. Уклон поверхности подземных 

аллювиальных отложений направлен на запад. в сторону долины реки Сокыр и в сторону 

действующих шахт и в среднем равен 0.0017.Минимальное стояние уровня грунтовых вод 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________40 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

приурочено к зимнему периоду (от 1.11 до 3.71 м). максимальное - к апрелю-маю. Высота 

весеннего подъема изменяется от 1 до 2.2 м. 

Аллювиальные отложения на большей площади своего развития залегают 

непосредственно на неогеновых глинах и нижнеюрских образованиях. представленных 

выветрелыми до состояния глин породами. В таких случаях взаимосвязь грунтовых вод 

аллювиальных отложений с подземными водами нижнеюрских отложений практически 

отсутствует. На отдельных участках аллювиальные отложения залегают непосредственно на 

песчаниках. алевролитах и бурых углях дубовской свиты. отмечается взаимосвязь грунтовых 

вод аллювиальных отложений с подземными водами нижнеюрских отложений. 

Аллювиальные четвертичные отложения имеют локальное развитие. 

Грунтовые воды четвертичных отложений преимущественно солоноватые. с 

преобладающей минерализацией 2.4-4.3 г/л. редко 0.3-1.2 г/л. По химическому составу они 

хлоридно-сульфатные. натриевые. Подземные воды используются только для водопоя скота. 

и как источник водоснабжения этот горизонт из-за неудовлетворительного качества 

практического значения не имеет. 

Водоносный комплекс нижнеюрских отложений (саранская и дубовская свиты) 

залегает непосредственно на размытой поверхности карбона. Водовмещающими породами 

служат рыхлые конгломераты и песчаники. с прослоями бурых углей и слабопроницаемые 

аргиллиты и алевролиты. Нижнеюрские отложения распространены повсеместно. за 

исключением северо-западной его окраины. Мощность их изменяется от 0 (граница 

распространения) на северо-западе до 250-300 м. на востоке. Глубина залегания уровня 

подземных вод. в зависимости от гипсометрического положения горизонта. места вскрытия 

его скважиной и наличия дренирующих горных выработок соседних шахт (после посадки 

лавы на верхних горизонтах). колеблется от 2 до 52 м. По условиям залегания воды юрских 

отложений пластовые. местами обладают напором до 10-20 м.  

Питание водоносного комплекса юрских отложений осуществляется в основном за счет 

инфильтрации атмосферных осадков на выходах саранской и дубовской свит на поверхность. 

Подземные воды юрских образований преимущественно пресные. реже 

слабосолоноватые и сильносолоноватые. Преобладает минерализация 0.3-1.5 г/л. редко 5-8 

г/л. По химическому составу воды в основном гидрокарбонатно - сульфатные. натриевые. 

Пресные воды юрских отложений используются для питьевых целей. 

 

3.6 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду 

Сброс загрязняющих веществ не осуществляется. В связи с этим. расчеты количества 

сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду не производятся 

 

3.7 Мероприятия по защите водных ресурсов 

Для предотвращения загрязнения водных ресурсов проектом предусматриваются 

осуществлять заправку спецтехники и автотрансорта при жестком соблюдении 

соответствующих норм и правил. исключающих загрязнение грунтовых вод.. 

Учитывая. что характер деятельности объекта не предусматривает никакого 

воздействия на водные ресурсы (как. например. сброс сточных хозбытовых вод в 

поверхностные источники. водопроявления. либо на рельеф местности. а также 

использование подземных вод). можно утверждать. эксплуатация объекта не окажет 

отрицательного влиянияна водные ресурсы (поверхностные и подземные воды). 

 

3.8 Оценка воздействия намечаемой деятельности на водные ресурсы 

Описание параметров воздействия работ на водные ресурсы и расчет комплексной 

оценки произведен в таблице 3.8. 

 

 

 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________41 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

Расчет комплексной оценки воздействия на водные ресурсы  

Таблица 3.8  

Компоненты 

природной 

среды 

Источник и вид 

воздействия 

Пространст 

венный 

масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенси-

вность 

воздействия 

Компле-

ксная 

оценка 

Категория 

значимости 

Подземные и 

поверхностные 

воды 

Влияние сбросов 

на качество 

подземных и 

поверхностных 

вод 

1 

Ограниченное 

4 

Многолетнее 

1 

Незначительное 
1 

Воздействие 

низкой 

значимости 

 

Таким образом. оценивая воздействие на водные ресурсы можно сделать вывод. что 

оказывается воздействие низкой значимости. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________42 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

4.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов 

Проектируемый объект находится: Республика Казахстан. Карагандинская область. 

Нуринский район. 

В геологическом строении участка расположения объекта принимают участие 

нижнеюрские континентальные отложения мощностью до 290м. с несогласием залегающие 

на породах жезказганской свиты средне-верхнего карбона. Они представлены песчаниками. 

алевролитами и аргиллитами с пластами углей. и прослоями конгломератов. 

Политологическим особенностям и характеру угленосности эти отложения разделяются на 

двесвиты – саранскую и дубовскую. 

Саранская свита отличается более крупнозернистым составом пород. среди которых 

доминируют алевролиты и песчаники с прослоями конгломератов и гравелитов. Мощность 

отложений до 55м. Дубовская свита характеризуется преобладанием в разрезе аргиллитов и 

алевролитов; песчаники имеют подчиненное значение. в основании залегает угольный 

горизонт. Мощность свиты до 235м. Отложения нижней юры на отдельных площадях 

перекрыты глинами неогенамощностью до 30м. 

Глинистые грунты представлены корой выветривания мезозоя (глины. суглинки. 

супеси) мощностью 20-40м. неогеновыми глинами – до 30м и глинистыми породами (глины. 

суглинки) четвертичной системы мощностью 1-6м. Глинистые грунты пестроцветные 

(серые. красные. желтые). твердые. ожелезненные. загипсованные. 

В структурном отношений объект расположен в центральной части Сарысу-Тенизской 

зоны глыбовых складок и отвечает мульде. которая наследует верхнепалеозойскую грабен-

синклиналь. 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду (недра) при 

производстве различных работ в ней происходят или могут происходить изменения. 

существенным образом меняющие ее свойства. Оценка воздействия на геологическую среду 

базируется на требованиях к охране недр. включающих систему правовых. 

организационных. экономических. технологических и других мероприятий. направленных на 

сохранение свойств энергетического состояния верхних частей недр с целью 

предотвращения землетрясений. оползней. подтоплений. просадок грунтов. 

Эксплуатация путей и тупика не затрагивает недра. и будет осуществляться на 

техногенно освоенной площадке. запасов минеральных и сырьевых ресурсов в зоне 

воздействия намечаемого объекта нет. Применяемые при строительстве минеральные и 

сырьевые ресурсы (щебень. вода) привозные. т.е. приобретенные у стороннихорганизации. 

Учитывая технологию работы при соблюдении принятых проектом технических 

решений химического загрязнения района расположения предприятия не ожидается. 

При эксплуатации объекта использование недр и воздействие на недра не 

предусматриваются. 

Расчет комплексной оценки воздействия на недра  

Таблица 4 

Компоненты 

природной 

среды  

Источник и 

вид 

воздействия  

Пространстве

нный 

масштаб  

Временной 

масштаб 

Интенси-

вность 

воздействия 

Комп-

лексная 

оценка 

Категория 

значимости 

Недра 
Влияние работ 

на недра 

1 

Локальное  

воздействие 

4 

Многолетнее 

1 

Незначитель-

ное 

1 

Воздействие 

низкой 

значимости 

 

Таким образом. оценивая воздействие объекта на недра можно сделать вывод. что 

оказывается воздействие низкой значимости. 

 

 

 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________43 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

5.1 Виды и объемы образования отходов 

Согласно проведенному анализу технологии производства. определен перечень отходов. 

образующихся в процессе производственной деятельности предприятия.  

На площадке будут образовываться следующие виды отходов: 

- Золошлак образуется вследствие сжигания угля в печи. Собирается в закрытой 

емкости. далее вывозится на спецпредприятие (в объеме 2.064 т/год). 

- Твердо-бытовые отходы (ТБО) образуются в процессе жизнедеятельности персонала 

(в объеме 0.9 т/год); 

 

5.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

Накопление отходов предусмотрено в специально оборудованных контейнерах в 

соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан. 

В соответствии с пп. 1 п. 2 ст. 320 Экологического кодекса Республики Казахстан 

временное складирование отходов на месте образования  предусмотрено на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 

самостоятельного вывоза на объект. где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению. 

Договор на вывоз отходов заключен со специализированными организациями. 

Контроль над состоянием контейнеров и своевременным вывозом отходов ведется 

экологом предприятия либо ответственным лицом предприятия. 

 

Опасные свойства и физическое состояние отходов 
№ п/п Наименование отходов Физическое состояние Опасные свойства 

1 2 3 4 

1 Золошлак Твердые. нерастворимые Экотоксичность 

2 ТБО Твердые. нерастворимые Экотоксичность 

 

5.3 Рекомендации по управлению отходами 

В соответствии со статьей 335 Экологического кодекса Республики Казахстан. 

операторы объектов I и (или) II категорий. а также лица. осуществляющие операции по 

сортировке. обработке. в том числе по обезвреживанию. восстановлению и (или) удалению 

отходов. обязаны разрабатывать программу управления отходами (ПУО) в соответствии с 

правилами. утвержденными уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды.  

Предприятие соответствует III категории. операции по сортировке. обработке. в том 

числе по обезвреживанию. восстановлению и (или) удалению отходов не поизводит. 

соответственно в разработке ПУО необходимости нет.  

Все отходы. которые будут образованны в процессе эксплуатации объекта будут 

передаваться специализированным предприятиям на договорной основе.  

Обращение с отходами на предприятии регулируется Санитарными правилами 

«Санитарно-эпидемиологические требования к сбору. использованию. применению. 

обезвреживанию. транспортировке. хранению и захоронению отходов производства и 

потребления». утверждены приказом Министра национальной экономики Республики 

Казахстан №187 от 23.04.2018 г. и Экологическим кодексом Республики Казахстан. 

В соответствии со статьей 320 ЭК РК:  

1. Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в 

специально установленных местах в течение сроков. указанных в пункте 2 настоящей статьи. 

осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до 

момента их окончательного восстановления или удаления. 

2. Места накопления отходов предназначены для: 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________44 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести 

месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 

самостоятельного вывоза на объект. где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах. 

на перевалочных и сортировочных станциях). за исключением вышедших из эксплуатации 

транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники. на срок не более 

трех месяцев до даты их вывоза на объект. где данные отходы будут подвергнуты операциям 

по восстановлению или удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте. где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по удалению или восстановлению. на срок не более шести месяцев 

до направления их на восстановление или удаление. 

3. Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан 

местах (на площадках. в складах. хранилищах. контейнерах и иных объектах хранения). 

4. Запрещается накопление отходов с превышением сроков. указанных в пункте 2 

настоящей статьи. и (или) с превышением установленных лимитов накопления отходов (для 

объектов I и II категорий) или объемов накопления отходов. указанных в декларации о 

воздействии на окружающую среду (для объектов III категории). 

В соответствии со статьей 321 ЭК РК под сбором отходов понимается деятельность по 

организованному приему отходов от физических и юридических лиц специализированными 

организациями в целях дальнейшего направления таких отходов на восстановление или 

удаление. 

Операции по сбору отходов могут включать в себя вспомогательные операции по 

сортировке и накоплению отходов в процессе их сбора. 

Под накоплением отходов в процессе сбора понимается хранение отходов в специально 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан 

местах. в которых отходы. вывезенные с места их образования. выгружаются в целях их 

подготовки к дальнейшей транспортировке на объект. где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по восстановлению или удалению. 

В соответствии со статьей 334 ЭК РК: 

1. Лимиты накопления отходов и лимиты на их захоронение устанавливаются для 

объектов I и II категорий на основании соответствующего экологического разрешения. 

2. Накопление и (или) захоронение отходов на объектах III и IV категорий не подлежат 

экологическому нормированию. 

Система управления отходами на производственных предприятиях включает 10 этапов:  

 образование отходов;  

 сбор или накопление;  

 идентификация;  

 сортировка (с обезвреживанием);  

 паспортизация;  

 упаковка (и маркировка);  

 транспортирование;  

 складирование (упорядоченное размещение);  

 хранение;  

 удаление отходов. 

В зависимости от характеристики отходов допускается их временно хранить: 

 в производственных или вспомогательных помещениях; 

 в нестационарных складских помещениях; 

 в накопителях. резервуарах. прочих специально оборудованных емкостях; 

 в вагонах. цистернах. вагонетках. на платформах и прочих передвижных средствах; 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________45 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

 на открытых площадках. приспособленных для хранения отходов. 

Далее представлена планируемая система управления отходами производства и 

потребления. образованными при эксплуатации погрузочно-разгрузочного пункта. 

 

Твердые бытовые отходы 

1. Образование В процессе жизнедеятельности персонала 

2. Сбор и накопление Собираются в специально обородуванном 

контейнере 

3. Идентификация Твердые. неоднородные. пожароопасные. 

нерастворимые отходы 

4. Сортировка (с обезвреживанием) Не сортируются 

5. Паспортизация Неопасные 

6. Упаковка и маркировка Не упаковываются 

7. Транспортировка Транспортируются вручную 

8. Складирование (упорядоченное 

размещение) 

Не складируются 

9. Хранение Временное хранение (не более шести месяцев 

согласно п.2-1 ст.320ЭК РК) производится в 

контейнере закрытого типа. 

10. Удаление Вывозятся на специализированное предприятие 

 

Золошлак 

1. Образование Отход образуется в результате сжигания угля в 

печи  

2. Сбор и накопление Производится в емкости. 

3. Идентификация Твердые. неоднородные. пожароопасные. 

нерастворимые отходы 

4. Сортировка (с обезвреживанием) Не сортируются 

5. Паспортизация Неопасные 

6. Упаковка и маркировка Не упаковываются 

7. Транспортировка Транспортируются автотранспортом 

8. Складирование (упорядоченное 

размещение) 

Вывозятся по договору со спецпредприятием 

9. Хранение Временное хранение (не более шести месяцев 

согласно п.2-1 ст.320ЭК РК) производится в 

емкости. 

10. Удаление Вывозятся по договору со спецпредприятием. 

 

5.4 Виды и количество отходов производства и потребления 

На промплощадке погрузочно-разгрузочного пункта будут образовываться следующие 

виды отходов: 

Лимиты накопления отходов на 2026 -2028 гг. 
Таблица 5.4 

П/

п 
Наименование отхода (код) Место накопления 

Нормативные 

объемы 

накопления 

отходов. 

тонн/год 

Запрашиваемы

е лимиты 

накопления 

отходов. 

тонн/год 

1 2 3 4 5 

  Всего:   2.964 2.964 

Опасные отходы 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________46 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

П/

п 
Наименование отхода (код) Место накопления 

Нормативные 

объемы 

накопления 

отходов. 

тонн/год 

Запрашиваемы

е лимиты 

накопления 

отходов. 

тонн/год 

1 2 3 4 5 

 - - - - 

 
Всего по опасным отходам 

 
0 0 

Неопасные отходы 

1 
Золошлак 

№ 10 01 01  

Специально 

оборудованные 

контейнеры 

2.064 2.064 

 

Твердые бытовые отходы 

(ТБО)  

№ 20 03 01  

Специально 

оборудованные 

контейнеры 

0.9 0.9 

 
Всего по неопасным отходам   2.964 2.964 

Зеркальные 

 
- - - - 

 

5.4.1 Расчет образования отходов производства и потребления 

Расчет произведен согласно «Методики разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления» (приложение №16 к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г.). 

 

5.4.1.1 Золошлак 

Золошлак образуется вследствие сжигания угля в печи. Собирается в закрытой 

емкости. далее вывозится на спецпредприятие. 

Расчет образования золошлака произведен согласно РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок 

нормирования объемов образования и размещения отходов производства» 

Годовой выход золошлака определяется из годового расхода топлива с учетом его 

зольности. по формуле: 

Мшл = Втл × Арп/100. 

где Втл – годовой расход топлива. 24т; 

Арп – зольность топлива на рабочую массу. 8.6%; 

В качестве топлива используется Шубаркольский уголь марки Д. собственного разреза. 

со следующими качественными характеристиками по протоколу испытаний: 

Низшая теплота сгорания 24.03МДж/кг; 

Зольность на сухую массу 8.6 %; 

Содержание серы 0.43 %; 

Влажность 11 %. 

Мшл =24*8.6/100=2.064т/год 

 

Нормативное образования золошлака составляет 2.064 т/год.  

Код отходов: № 10 01 01. 

 

5.4.1.2 Расчет образования твердых бытовых отходов 

Удельная норма образования бытовых отходов – 0.3 м
3
/год на человека (плотность 

отходов – 0.25 т/м
3
). количество работников на предприятии – 12 человек. Время работы 365 

дней в году. 

Мобр = 0.3×12×0.25= 0.9 т/год 

 

Нормативное образования ТБО составляет 0.9 т/год.  



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________47 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

Код отходов: № 20 03 01. 

 

5.5 Производственный контроль при обращении с отходами производства и 

потребления 

При обращении с отходами производства и потребления необходимо проводить 

производственный контроль. Объектами производственного контроля на предприятии 

должны быть места сбора и временного хранения отходов. Ответственность за 

своевременный вывоз отходов к местам захоронения или переработки. а также за 

предотвращением попадания отходов в окружающую среду будет осуществлять 

ответственное лицо. 

 

5.6 Предложения по лимитам образования и размещения отходов производства и 

потребления 

Предложения по лимитам образования и размещения отходов производства и 

потребления представлены выше.  

Отходы передаются сторонним организациям на договорной основе. Временное 

хранение накопление на территории объекта всех видов отходов не должно превышать 6 

месяцев. 

 

5.7 Мероприятия по снижению влияния отходов на состояние окружающей среды 

Основные мероприятия заключаются в следующем: 

- хранение отходов в специально отведенных контейнерах. подходящих для 

хранения конкретного вида отходов; 

- транспортировка отходов с использованием транспортных средств. оборудованных 

для данной цели.  

Анализ возможного образования видов отходов производства и потребления. а также 

способов их сбора и утилизации показывает. что влияние объекта на окружающую среду в 

части обращения с отходами можно оценить как допустимое. 



 

ТОО «РД Инжиниринг»_________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________48 
Раздел охрана окружающей среды к Рабочему проекту «Строительство  погрузочно-разгрузочного пункта  

для угольного разреза «Центральный-2» АО «Шубарколь Премиум» месторождения Шубарколь» (эксплуатация) 

(Карагандинская область, Нуринский район, п. Шубарколь, тупик 11) 

 

6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

В процессе строительства и эксплуатации объекта неизбежно воздействие физических 

факторов. которые могут оказать влияние на здоровье населения и персонала. 

Проектными решениями предусмотрено использование такого оборудования и в таком 

режиме. при котором уровни звука. вибрации. электромагнитного излучения и освещения 

будут обеспечены в пределах. установленных соответствующими СанПиНами и СНиПами. а 

также Гигиеническими нормативами к физическим факторам. оказывающими воздействие на 

человека. утвержденными приказом МЗ РК от 16 февраля 2022 года №КР ДСМ-15. 